in Ex. XII. Kir. p̄f̄ filii, est sine vita. Ipse HOTTINGERVS, cuius fidem haec tenus, in recente suis opinionibus Hebraeorum secutus sum, illorum sententia accedit, qui mortem praeaturam Excisione inferre putant; unde pag. 744. hanc ejus definitionem suppeditat, esse eam abscissionem, abruptionem, quem de cœlari rationem dicit in hoc mundo. Et abscissionem voluntatis animata in mundo uenit. Ad stipulatum ei celeberrimus Anglus, THOM. GOODWIN, in Mose & Aarone, sed qui parum sibi constare videtur, cum modo lib. VI. c. 15. mortem corporalem genitorum, modo lib. III. c. 14. penam paternam per Excisionem significari existimat. Jam in resurando hiscendiversis Hebreorum opinionibus, tanto breviori mihi esse licet, quanto rectius jam ab ipso primario eorum Schola magistro, ISAACO ABARBENELE, in laudata supra *Dissertatione de pena exordi*, redarguntur. Eni nvero merito is negat, quod in excitatis a R. SAADIA locis, appellatione carnis aut animæ, altera solum intelligatur; sed totum semper hominem, totum suppositum, quod anima constat & corpore ibi fatur, ex vero judicat. Id quod luculentius probari potest ex Lep. XVII. 2. g. 10. Et ut ab anima loco virginitas sit, Quod vero subinde solum anima excindi dicatur, inde fieri putat, quod deicta, quæ excisione plectuntur, patrentur in primis ab anima, cojus imperium corpus propter intimam cum ea unionem, sequi necesse habeat, & quod ea ipsa phrasim simul indicetur, penam Excisionis spiritualem esse, non corporalem. Ad discrimen omnino interfcedere, inter excisionem & mortem 9. ad 10. vel inde probat, quod in Talmud Sandelin c. 9. inter reos mortis per manus cœli, ne unicus quidem eorum 36. delinquentium numeretur, inquisit Lex excidium interminatur, nec sic illum in MISCHNA, ad. de Excidio, inter illa 36. excidia illum referatur, crimen, quod morte 9. ad 10. punitur. Consummatur quidem omnis excisa in morte peccatoris, at non imminatura ea semper, nec

quæ immediate & violento modo a Deo immittitur: siquidem & impii subinde longævi sunt, *Pf. XLIX*, 10. dum supplicium eorum per longanimitatem Dei differtur, non auferatur. *Eccles. VIII*, 11-13. Exemplum Mosis ostendit saltem, quid possit diuina Nemesis, non quid velit semper? Posse enim mortem θειλατον comitari excisionem, infra per exempla docebo: at inde non sequitur, eam constitui ista, et hanc veram ejus notionem esse. Morte namque non extinguitur excisio, sed augetur; & quo usque nomen stat animæ, quæ immortalis est, ipsa durat continuaturque. Aque sicutneum est argumentum, quo *Additiones Talmudicae* probant, eum exscindi, qui tertio die morbi moritur. Naturale sepe homini est istud mortis tempus, & beneficium potius Dei, quo citius ægros compedibus lecti feralis solvit, et acutissimis mortis doloribus eximit, quam pena. Ac licet etiam quis reus fuerit Excisionis, sufficit ei triduum, ad penitentiam agendam; qua vero omnem reatum tolli, extra controversiam est. Nec magis verosimile est, quod iidem Talmudici fabulantur, de anno ætatis quinquagesimo. Ponamus enim, aliquem in prima juventute propinquam ducere, erit ille veluti conductus, ut vivendo attingat istum ætatis terminum. Aut singamus, ipsam naturam in hoc anno absolvere vitæ cuiusquam cursum; quis illico eum Excisionis reum statuat? Mortem θειλατον a pena nostra plane distinguimus, siquidem illa non utique in penam semper, ut in Gero atque Onano, *Gen. XXXIX*, 7. & 10. infertur; verum quandoque argumentum gratiæ divinæ est, veluti, in filio Davidis, 2 *Sam. XII*, 13. & Jerobeami, 1. *Reg. XIV*, 12. 13. item in Josia Rege, 2. *Reg. XXII*, 20. Ipsi justi tolluntur è medio, ut liberentur ab imminentibus malis, placideque quiescant, *Ies. LVII*, 1. 2. & impii sepe abripiuntur quidem præmatura morte, at non toti pereunt, sed corpus saltem, ut anima servetur. 1. *Cor. V*, 5. Ita mors θειλατος utrisque sepe optata venit; at non item Excisio,

cisio, quam omnium malorum potius complementum dixeris, nec unquam ulli saluti cessuram. Conferatur omnino Theologi consummatissimi, b. WERNSDORFI¹ Dissertatio, de salute hominum ipsis in peccatis morte abreptorum. Witteb. 1726. Denique R. JARCHII sententia ab ipsa quotidiana refellitur experientia, siquidem incesta matrimonia prole deflitti, & olim semper sterilia fuisse, dici non potest; diserte etiam in Legi orbitatis ab excisionis pena secernitur, haecque omnibus, illa quibusdam faltem nefariis conjunctionibus imponitur; quin sequeretur, excisioni locum non relinqui iis, qui quæ natura impotentes aut steriles forent, aut in ultima senectute contra legum præcepta coirent; nisi dicas, ex priore matrimonio liberos tum extirpandos esse, in quos ramen nulla culpa cadit. Apposite hoc AVGVSTINVS Qv. 76.
 „in Levit. Quid est? Sine filii morientur, cum ex hujusmodi coniunctionibus filii & ante nati sint, & hodie nascantur? an hoc intelligendum est lege Dei constitutum, ut quicunque ex iis nati fuerint, non deparentur filii, i. e. nullo parentibus jure succedant? Orbitatis vero & sterilitatis pœna olim in gente Dei magni momenti erat, siquidem orbi, vi relationis symbolicae, nec de Messia, quippe ex ea oriundi, nec de aliis propagationibus divinis participare credebantur, quarum non prema erat, numerosæ prolijs. Interim concedimus, quatenus deletio nominis ac posteritatis ad omnes facinorosos pertinet, Ps. XXXIV, 17. XXXVII, g. 22. 28. 34. 38. LII, 7. CIX, 13. 15. Sir. XL, 15. 16. eantibus manere etiam excisos, liberosque incestuosos felices fortunatosque haud futuros. Qv. XXIII, 34. 36. Sep. III, 16. seq. Virtus enim Seminis puniuntur in Semine. Conferatur omnino locus Hof IX, 12. ubi Deus communatur, se etiam si, quibus sterilitatem minatur, liberos tollant, eos tamen illiberes reddituros, & ne adolescant, aut viri flant, effecturum.

C

VI. Nec

VI.

Nec etiam de exclusione civili e Rep. aut Excommunicatione Ecclesiastica, aut utraque simili accipienda venit.

VII.

Multo minus penae capitalis supplicium irrogat.

Hactenus disputavi contra Hebreos, nunc Iustrabo etiam Christianorum DD. sententiam, qui per Excisionem, aut ieiuationem civilem, aut excommunicationem Ecclesiasticam, aut utramque simul intelligi volunt. In civilem excusio em concedentes, apud BXV TORMIVM Tr. de Sponfia & divort. p. 195. rituuntur phrasibus Scripturae quibus ex Israele, e medio populi sui ex cetero Israe, e medio congregationis &c. excindendi dicuntur rei. Num. XIX. 13. 20. quos refutat tamen laudatus Autor. Qui vero accedit iis. ANDR. HOIERVS. Cimber, in pestilentissimo de nupt. propinquorum, jure divino non prohibitus, Diagrammate, p. 53. ideo hic deminutionem capitii saltem, medianam & minimam, seu privationem jurium civitatis atque familie, denotari contendit, quod ea pena plerumque LL. particularibus, maxime Ceremonialibus, addatur, veluti: de circumcisione, Gen. XVII. 14. de cavendo fermento in Paschate, Exod. XII. 15. 19. de non imitando oleo aut suffitu sacro, Ex. XXX. 33. 38. de non comedenda carne sacrificii, Lev. VII. 20. 21. 25. aut sanguine, Lev. VII. 27. XII. 10. 14. de non mactanda victima, nisi ante tabernaculum sacram, Lev. XVII. 7. 9. de non profananda oblatione, Lev. XXVII. 3. de non negligendo Patchate, Num. IX. 13. de non omitendi immundi expiacione, Num. XI. 13. 20. quae cum omnes ac singulae sublato cultu Levitico, hodie cessent, necesse sit, cessare quoque penam iis ad-

adjunctam; nec proinde eam characterem legis universalis esse, sed particularis, quæ Judæis tantum lata, & ex quorum gente & sacris ita punitus ejiciendus esset. Nec enim severiorem penam videji posse, quæ subinde levibus satis delictis statuatur. De excommunicatione Ecclesiastica sententiam divo LVTHERO nostro tribuit, laudatus antea D. SCHMIDIVS in *Tr. de Circumcisione*, p. 189. sed ex cirato loco *Commentarii in Genesim ad c. XVII, 14.* illud haud constare arbitror, siquidem expresse ibi negat, quod eradicatio ejusmodi intelligatur, ubi quis ab atra & sacrificiis retrahetur. Postore vero jure hoc spectat THOM. GOODWIN, in *Mos. & Aaron. lib. III. c. 4. §. 9.* aquipollere hinc judicans Excisionis penæ, το ἀπορυγάνων παιδα, in Novo Fœdere, *Joh. XVI. 2.* Vtramque exclusionem, civilem & Ecclesiasticam conjungit, modo memoratus iucunparabilis Exegeta SCHMIDIVS, I. c. pag. 191. & licet largiatur primariam Excisionis rationem in spirituali aeternaque pena constitisse, necessarium tamen consequens, & externum veluti ejus signum fuisse putat exclusiōnem civilem atque sacram: siquidem nec Ecclesia ad communia sacra admittere potuerit, quos extra communionem novat gratiæ hereditatisque cœlestis, nec Resp. civilis, utique quæ in Theocracia Judaïca cum sacra tam arce uniretur, tolerare ut civem, qui LL. institutisque divinis vivere detrectaret. Pro capitali demum supplicio venditabat prius Excisionem, THOMASIVS in *Jurispr. divin. lib. III. c. 7. §. 137.* s. q. eo quod *Lev. XII. X.* ubi de gentibus propter crimina sua extirpatis diūtum erat; mox v. 29. de excindendis eod in modo Israelitis, comminatio subsequatur: & tum quidem negabat principiū aggratiandi circa eam penam, perinde ut in homicidio: at mutata mente cum in altera ejus libri editione, not. b. tum in *Tom. VI. OBSERV. HALLENS. Obj. 27. §. 51. seq.* recte quidem ex *Gen. XVII. 14.* colligit, το excindere non semper capit pœnam inferre, simul autem frigide exstimat, per Excilio.

cisionem intelligi, vel occultum Dei iudicium, vel rationem naturalem, qua homo adeo luxuriosus, ut nullam harum matrimonialium II. observet, plerumque ineptius sit ad generandam iobolem, & mortem sibi ipsi ulro acceleret, *arg. Lev. XX. 20.* Ut ut vero omnes haec diversae opiniones, suam queque speciem singularem, praese ferant, pace inmen tantorum Nominum, neutrī subscribo. Statim enim aduersus priores urgeo silentium, quod in Antiquitate Iudaica, de exclusione, sive civili, sive sacra, quæ Excisionem secuta fuerit, habetur. Nota satis est apud Judeos Excommunicationis, at ea multum differt ab Excisione. Illius pena est humana, hujus divina; illius temporaria, hujus eterna; illius corporalis, hujus spiritualis; illius levioribus subinde criminibus, hujus vel atrocissimis, uti ex *Num. XV.* 30. 31. & *XIX.* 12. 20. apparet, prelustrata legitur. Egit data opera, de excommunicatione, SELDENVS de Synedr. Ebraeor. lib. I. par. 6. 7. 10. Imo quid opus est testimonio alio, quam quod omni Exceptione maior, ipse summus legislator, de diversa Excisionis, ab omni alia forenti, pena, perhibet *Levit. XX.* 4. ubi cominatur, quod si minores fuerint iudices in irrogandis penis capitalibus, ipse sumurus haec de delinquentे ultionem excidendo eum e populo suo, funditusque everfendo. Accedit alia ratio, quod ut plurimum occulta sint delicta, qua Deus Excisione vindicare statuit, de quibus proinde nec Ecclesia, nec forum judicare poterat: veluti libidinose contrectationes propinquorum, *Levit. XX.* 17. congreffas cum menstruata, *ibidem v. 8.* retentio fermenti, *Exod. XII.* 15. 19. & quæ sunt alia. Volum quidem Iudeorum magistri aliqui, quod excisionis reus, licet capitaliter puniri non posset, nisi ea quoque pena, uti saepius *Levit. XX.* expresse sumul statuatur in lege, verberibus tamen justu Synedriū excidendi fuerit; cui coercitioni si ejectionem e Synagoga & Rep. addas, habebis in Excisione simulacrum fuliginationis nostræ cum relegatione perpetua.

petua. Ita R. EPHODÆVS ad More Neogam, P. III. c. 41.
 „Quisquis in legem aliquam commisere, quæ excisionis pœna in se continet, verberibus etiam pœnitus, præter pœnam. Excisionis ipsi impudentem; apud SEEDENYM de Synedr. lib. I. c. 6. p. 102. At vix est, ut hanc moremur autoritatem DD. lege destitutam, & si maxime quid ponderis haberet, de forensi usi saltem tentantem, nec proinde hodie valituram. HOIERI cavillatio facile refellitur exinde, quod argumentatio non procedat: Excisionis pœna universalis non est, quia eadem adjicitur LL. particularibus. Id vero consequi potest, quod si ea addatur legi universalis, ipsi quoque universalis esse debeat. Nec in estimatione ejus respiciendum est ad gravitatem delicti, sed ad maiestatem Legislatoris, cuius voluntati resolutio. Pro capitali supplicio fortius argumentum peti poterat a THOMASIO, ex eo, quod legitur Num. XV, 33-36. si cum Exod. XXXI, 14. conferatur. Ultimo quippe loco ei, qui opus fecerit in Sabbatho, Excisionis pœna irrigatur. Cujus vim cum non perspicerent judices, sive uici Num. XV, 34. dicitur: Es war nicht klar, ausgedrückt, was man ihm thun solle, offendentes virum, qui ligna cæderet in die Sabbathi, consulto Deo, hoc ab ipso perebant responsum, lapidandum esse reum extra causam. Qua interpretatione authenticâ, quid in simili casu observari debeat, præcepisse videtur Deus, i. e. reum excisionis lapidationis suppicio afficiendum esse. At enim vero tantum absit, ut hac pœna determinatione in speciali quoddam casu, uniformis Excisionis exequenda modus statutus fuerit, ac Deus summo reservato, quo ipse in ejusmodi facinorosos animaduertere decrevir, se abdicasse censeatur, ut Jerem. XXVII, 27. in eodem delicto profanationis Sabbathi, aliam iterum nempe ignis pœnam, dictarit, & Lev. XX. hisdem nefarioris coniunctionibus, quas Lev. XIIIX, 29. generali Excisionis pœna notaverat, modo capitis supplicium in genere, Lev. XX, 10. 13. modo ignis, v. 14. modo

sterilitatis, deletionisque nominis, v. 20. seq. modo lapidationis, v. 27. interrogaverit. Singulae vero haec externae poenæ, quas in exemplum severitatis edere jussit Deus, ut moniti justitiam discant, nec temere. Nomen audeant, forenses saltem fuerunt, & atque imperatæ genio refractarii populi; quibus licet hodie summam imperantes non obligentur, ut in sua quisque Reparimetur, ipsa tamen interna Excisionis pena vim suam non amittit, expectanda procul dubio etiamnum ius, qui dicta LL. violant, ab ipsis Dei manu, si non vindicentur criminibus ab iis, quibus gladii potestatem concessit.

VIII.

Sed complectitur panem spiritualem ac æternam: est enim Exciso e populis fidelium, ergo exclusio a communione spirituali cum illis, & privatia gratiae Dei in hac, & salutis æternae in altera vita.

Vera hec excisionis notio, ex ipsa statim etyma vocis consideratione colligitur. Continet illa metaphoram ab arbore desumram, quæ ab ima stirpe excinditur, ita ut virere amplius fructusque ferre non possit. *Deut. XX. 20.* *Jer. XI. 19.* Quodsi enim arbori amputentur solum rami, aut etiam stemma secetur, spes adhuc est, posse iterum germinare radicem, indeque densissimam sylvam pullulare. *Hiob. XIV. 7. seqq.* At de evulsa penitus, & cum ipsis radicibus extirpata. *Ez. IX. 14.* *Amor. II. 9.* nec unquam sperare licet, ut exeat ad cœlum ramis felicibus arbos, mireturque novas frondes, & non sua poma, *VIRGIL. Georg. lib. II. vers. 82.* Ita vero excidi dicuntur, qui incestas nuprias contrahunt, uti ex ABARBENELE, de poena Excidi, doctissime demonstrat BVXTORFIVS, deponat.

Dens

sponsal. & divort. p. 193. Evidem celeb. HOTTINGERVS, de
 Jure Hebreor. p. 34. docet, tres species excidii apud R. MO-
 SEN NACHMANIDEM, in *Commentar. ad Legem*, com-
 memorari; aliud corporis tantum; aliud animae tantum; aliud
 utriusque, & corporis & anima. Illud eus esse, cuius plura
 sunt bona opera, quam iniquitates; istud, cujus iniquitates
 benefacta vincunt; hoc idololatriæ solum & blasphemantia affi-
 gnari. Illud intui phrasi: & exscinderat p̄ibile, istud veribus:
 & exscindetur anima illa, hoc exprimit ita: & exscindendo ex-
 scindetur. Illius prænam interitu corporis expiariri, animamque
 servari; istius animam ferire tantum, illæso corpore, cum
 prolongentur saepe anni malorum hominum, Eccles. VII. 16. hu-
 ius cum præsentis & futurae vitæ jactura conjungi. Sed dudum
 explosit hanc subtilem fictionem, verborumque scripturæ ca-
 ptationem ABARBENEL l.c. apud BVXTORIUM p. 180 pro-
 beque obseruat, promiscue usurpari in Excisionis argumento,
 modo viri, modo animæ appellationem Isa. XXXVII. XX. 17. 18.
 inde etiam Versionem ONKELOSI in Targum, in omni loco,
 ubi dicitur: & exscindetur anima illa, substituere vocem ho-
 minis. & in MISCHNA, Tr. de excidio, unum idemque ex-
 cidiū, & spernenti circumcidionem, & comedenti fermentum,
 & profananti res sacras, & congregatis illicitis, &
 idololatriæ atque blasphemio decerni. Unam ergo eandem
 que naturam esse excisionis, in quodcumque delictum cadat,
 at in quo ea consistat, altioris indaginis esse. Dicitur autem
 quis exscindi e populis suis, i.e. fidelium, & hoc ipso excludi
 a communione spirituali aeternaque cum iis: perinde ut con-
 gregari ad populam suum, Deut. XXXII. 50. & alias infinitis in
 locis, idem significat, ac morte beata in consortium justorum
 ecclitum recipi. Hoc quippe fidelis init Deus cum fidelibus,
 ut sint populus ejus, & ipse ester Deus eorum, Ezech. XXXVII.
 27. 2. Cor. VI. 16. quod cum rumpat excisionis reus, Gen. XVII. 14.
 id efficit, ut Deus non sit Deus ejus: at cujus Deus non est
 Deus,

Deus, is omnibus spiritualibus æternisque penitentia obnoxius redditur. SCHMID, de Circumcis. p. 190. Aliqui hinc, cum AVGVSTINO, lib. II. contra Pelagium c. 30. penam hanc de æterna solum damnatione accipiunt; at minus dicunt, quam res est. Expendentibus enim emphaticas locutiones, quibus Deus Lev. XX. 4. 5. excisionem comminando, utitur, videlicet: *se delinquentis isti irata faciem suam opposicurum, nec cessaturum esse, usque dum ipsum, rotamque ejus gentem funditus exterrit.* si porro conferamus sanctionem penalem, quæ subinde excisionis comminationi, jungitur, *talem portatarum esse iniurarem, er soll seine Misserbar tragen, die Schuld sey ibi,* Lev. XX. 17. 19. 20. facile liquet, reos excisionis in hac quoque vita sub reatu peccati confrictos servari, & quoisque in hoc statu degunt, ab omni venia peccati excludi. Ratio tantæ severitatis in promtu est, & diserte additur Num. XV. 31. legem Dei contemnit, & præcepta ejus migrat. Illud autem simul inde patet, quod hæc pena non excludat penitentiam rei, qua æternam damnationem adiuc avertire possit. SELDENVS de Synedr. lib. I. c. 6. p. 100. Pessimum namque dogma est GROTHI in Jure B. & P. lib. II. c. 20. f. 4. n. 2. Deum subinde non alio fine punire, quam ut puniat, & voluptatem capere ex malis reorum; restatum jam solide ab immortalis nominis JCto, ZIEGLERO nostro, itemque OSIANDRO in Annal. ad d. I. Clare habetur Thren. III. 33. Deum non sponte sua, & animitus homines punire; ipseque jurato confirmat, se non delectari morte impiorum. Ezecl. XVIII. 29. 32. XXXIII. n. conf. Sap. XII. 2. & Prec. Monass. v. 7. Quin de ipsa Excisione nostra testatur apud Jerem. XIIIX. 7. 8. quod eam remittere velit resipiscientibus. At si jam consummata fuerit in morte rei, tum sera est penitentia, & arbor excisa, sive Meridiem, sive Septentrionem versus ceciderit, jacebit æternum. Eccl. XI. 7. Hinc adulteros, scortatoresque partem coelestis hereditatis laturos non esse, graviter pronunciat PAVLVS, 1. Cor. VI. 9. v. eosque

eosque exclusos a civitate Dei, in stygia palude immersos vidit JOHANNES, Apoc. XXI, 8. & XXII, 15. Atque hic sensus est pena Kæret, seu Excisionis e populo, quantum eum eruere licuit ex monumentis legis divinæ, puriorisque Antiquitatis Judaicæ. Respondet ei in Novo testamento ἐξολοθρευτὸν τὸν λαόν, cuius meminit PETRVS, Act. III, 23. provocans „ad illud Dei Deut. XIIIX, 19. : Qui non audierit vocem Prophetæ magni, quem excitabō de gente vestra, ab eo requiram: sive, ut LXX. Interpretes vertunt: ἐγώ ἐκδικήσω τὸν λαόν: i. e. ego ultor existam, uti habet vulgata. Quod cum Spiritus S. in N. T. ipse reddat, per ἐξολοθρευτὸν τὸν λαόν, excindere e populo, seu funditus delere ac perdere, quæ græcæ vocis istius emphasis est, & ex 1. Cor. X. 10. & Ebr. XI. 28. lūcem accipit; confirmat satis sententiam nostram, qua divinam, non humanam, spiritualem ac æternam, non corporalem capitalem penam, excisionem diximus; quod ultiōrem ejus Deus, non per alium, sed per semet ipsum ab incestuoso sumere velle, graviter edidit. Ne tamen temere hic quicquam pronunciasse videar, addo duorum magnorum, imo maximorum Theologorum, opinioni mæz calculum. Alter est divus LUTHERVS, quo parem mentis divinæ interpretem sacer Codex natus haud est. Ita vero ille in absolutissimo ad Genesim Commentario, ad Gen. XVII, 14.: Hic queri solet, an intelligendus sit locus, de civili, an spiritali morte? At quidam judicant, „Mosen loqui de eradicatione civili, quod parvulus non circumcisus“ debeat excludi ex politia, submoveri ab aris & sacrificiis, nec frui, „communibus tum LL. tum privilegiis hujus populi: sed falsa bæc“ interpretatio est, ac arguit, tales DD. non intelligere, quid Deus, „per circumcisionem voluerit. Intelligenda igitur sunt verba de era“ dicatione Ecclesiastica, quæ tamen nihil ad gentes pertinet, id quod, „sæpius iam monuimus. Gentes enim et si a circumcisione exclusæ,“ sunt, non tamen exclusæ sunt a benedictione, si cum fidelii Abraham credant. Judæis autem ultra fidem etiam circumcisione corporalnis

„ratis sunt necessaria, aut si circumcisio[n]em neglexerant, deservirent
esse populus Dei, nec tantum exclusi sunt a potestate hujus populi,
sed etiam a benedictione, quam circumcisus semen promissum al-
laturum erat. Clausum est eis celum, retenta eis peccata, mer-
tices eorum sunt infernus & Gehenna. Hoc vero est excludi a po-
pulo Dei. Alter est JO. GERHARDVS. Theologus incom-
parabilis, qui in posthumo opere *Explicationis Genesios*, ubi
ad d. I. LUTHERI sententiae omnino subscripterat, demum
addit: Propterea hoc excidetur a populo suo, in genere signi-
cat, quod excisus non sit habitus consortium cum Ecclesia mili-
tante in terris, nec cum Ecclesia triumphantie in celis, quod non
sit futurus filius Dei, & in fatus recipiendus, nec fratres pro-
missionum & vita aeterna futuri.

IX.

**Potest tamen ex iusto Dei judicio, eam comitari
mors Dei filios, aut alia immatura.**

X.

**Et iterum sepe fuisse matrimonia incesta, aut alias
inauspiciata, reosque felici caruisse posteritate,
in aprico est.**

Name mihi per exempla eundum est, atque offendendum,
quos, & qua ratione excederit Deus, qui IL connubia-
les violaverunt. Sed mortendum ante omnia duco, quod
vincula divina lateat interdum, nec semper alii conspicuos
reddat, quos exitio dare constituit. Iterum enim ingeren-
dum est, spiritualem esse penam, Excisionem, nec ideo fa-
cile in oculos incurtere. Vident saepe ejus rei, ut laurus,
Ps. XXXVII, 33. 34. nec ipsi intentatam libi securum sentiunt,
Mart. III, 10. qua funditus contemptur delecturque alter-
num *Ps. XCIV, 3.* Quin sapientium mentem penae non ex-
cipiat Deus delinquentem, uti filios Eli ab Altari suo non re-
cooperet.

move-

DE POENA EXCISIONIS.

27

movebat quo pater fata eorum lugere, & quam misere in
 ipso ætatis flore marcescant, præsens ac superstes intueri co-
 geretur. 1. Sam. II. 33. Occulta sunt Dei iudicia, & longius
 distant ab impiis, Ps. X. 5. subinde tamen manifesta sunt, &
 passim exhibent spectacula iræ ejus in incestuosos tristissima-
 in excidii eorum ruderibus. Unde quoque Judæi, quando
 jani erupta ipsi essent IV. capitalia supplicia, huic Excisionis
 pœnæ homines scelestos tradebant, expectantes ut quis de-
 recto præcepit laberetur, a sera proteretur, a serpente mordet-
 tur, in flammas incideret, a latronibus occideretur, fumigare
 mergeretur, aut angina suffocaretur: uti ex Excerptis Gemarae
 Sora, apud WAGENSEILIVM c. i. §. 14. observat LEHDEK-
 KER de Rep. Hebræor. lib. XI. c. 8. obſ. 7. Illustrius seyeritatis hu-
 jus monumentum vix aliud prostat, quam in tot potentissimis
 gentibus, tot florentibus regis, quorum incolas, quod se
 incestu polluerant, evomuit terra, uti scriptor divinus loqui-
 tur, Lev. XIII. 27. 28. quaque tam fabiis sedibus suis evalu-
 sa ac everla fuerunt, ut vix nominis eorum amplius supersit
 memoria. Non ferro, non armis Israëlitarum, expulit eos
 Deus; sed terrore fugavit, sed muscarum exercitu profligavit.
Erod. XXVII. 27. 28. Et quid prohibet, quoniam primæ
 mundi ætatis homines, quos perire diluvio universalis novi-
 mus *Gen. VI. 7.* in hunc censem referamus: siquidem sacer Co-
 dex inter flagitia eorum, carnis queque delicta refert, & ex-
 presse commemorat, in quoscunque propinquos libidinem
 eorum proruisse: *se nähmen zu Weibern, welche sie wählten.*
ib. 2. Sed non integræ solum gentes, non totus terrarum or-
 bis tantum, pœnas conjunctionum nefariarum dedit: verum
 singulorum quoque hominum excisorum, in sacra bona mi-
 nus, quam profana Historia, plurima exempla habentur, que
 ab omnium temporum memoria reperi possunt. Aut vehe-
 menter fallor, aut Gen. & Onan exciso, quos manu Dei
 perirentos legimus, *Gen. XXXIX. 7.* a libidini eorum & Sodo-

SVOM

D 2

mitico

mitico criminis originem debet. Rubenum, primogenitum
Jacobi filium, de principatu Sacerdotii regnique hil aliud de-
turbavit excediturque, quam cum novica concubitus. Gen.
XXXV, 22. XLIX, 4. 1 Chron. VI, 1. Et in familia Davidis re-
gna, duos illos iumentatis principes, Ammonem & Absalom
um, alterum cum fratre consanguinea, 2 Sam. XIII, 14. al-
terum cum patris uxoribus commixtio nequissima, 2 Sam. XVII,
22. vita, regnoque, finis aeterna glute privavit. 2 Sam. XVII, 28.
29. XXIX, 4. 5. Aichelatum, Herodis M. filium & successo-
rem ob matrimonium cum fratri Alexandri vidua, Gaphy-
ra, Cappadociae regis filia, quam, repugnante lege divina,
(habebat enim liberos ex Alexandro,) duxera, & crudelitas
deinde a Iudeis accusationem, regno a Cesare detrusum fuisse,
& Viennam in Galliam exularum missum, inquit JOSE-
PHVS Antiqua Rer. XVII, c. 5. IDEMQUE lib. XXIX, c. 9. com-
memorat; Herodem, regem Iudea, qui, repudiata priore
uxore, Arete, Arabum regis, filia, duxerat Herodium, ante
fratri Philippo nuptam, a quo, nisi ex ipso filiam Salomon
habuerit, perfice diverserat Herodias, una cum uxore in exi-
lione acutum, & Terrachiam Galliae & Peræa ipsi ademam,
Agrippe vero tributam fuisse, in haud obscuram incesti con-
tributus vindictam. Quam est etabilis Romanis visus fuerit in-
centus, princeps eloquentia Romanae, CICERO, in Orat. pro
A. Cluentio, sub initium verbis vix satis exprimere valet: Mater,
inquiens Habit, Melius adolescenti, generi sui, contra quam
as erat, amore cupra, primo, neque id ipsum diu, quoquo mo-
do poterat, in illa cupiditate detinebatur: deinde ita flagrare ca-
pientia, sic impunita ferri libidine, ut eum non pudor, non pu-
dicitur, non pietas, non in culpa familiae, non dominum fama, non filii
dolor, non sine inverto, & cunctitate reverberet. sed lectum illum
genitalem, quem denuo ante filia sua niventer straverat, & eadem do-
mo fili ornari & sterni, exulta atque exurbata filia, jubet et.
Nubil genere foras, nullis auspiciis, nullis autoribus, funefis omni-
bus

nibus omnibus. Quid mulieris scelus incredibile. Et præter hanc
unam illa omni vita inauditur! O libidinem effrenatam & inde-
miram! O audaciam singularēm, non rinnovit, sed minus cum Deo,
rum hominumque faventia, at illicem ipsam nostram, facessque illas
superiales, non limen cubiculi, non cubile filia, non barrieres deinde,
ipsas, superiorum testu auxiliarum! Perfregit ac prostravit omnia,
cupiditate ac furore, tunc pudorem libido, timorem audacia, rati-
onem amentia. Quam laetosa vero haec conjunctio fuerit, quor-
que & quantis veneficiis, ac innocentium stragi & oppressioni
causam dederit. Idem gravissimus scriptor per totam Orato-
rem, mira eloquentia, invictisque argumentis ostendit. Aliud,
horrendum in modum puniti incestus, exemplum sicut Historia
Romana in Claudio Imperatore, qui Agrippinam, fratribus
Germanici, filiam, teste TACITO, nullo exemplo deduxerat
in domum suam patruis, ac ceteris quoque dederat ve-
niā talium conjugorum. SVETONIUS in Claudio,
s. 26. Licit vero, eodem aurore, sub exitu vita signa
n quedam, nec obsura, prenuntiata de matrimonio hoc dede-
rit, ac professus esset, sibi in suis esse omnia invidie, sed non
impunita matrimonia; preventus tamen ab Agrippina, quæ
medicatum boletum obtulit, avidissimo ciborum talium, ve-
neno necatus fuit. Ac tota plane Historia XII. Caesarum Sue-
zoniana, plena est hujuscemodi criminiū vindictæque divi-
næ de incestuosis conjugiis summa, spectaculorum:
quæ singula hic exponere Dissertationis Academica cancel-
li haud patiuntur. Omitto hinc etiam vetera illa & notissi-
ma, Thyatis & Pelopeje, Oedipi & Jocastæ, Neronis &
Agrippinæ, Proloatorum, Egypti regum, Alexandri &
Olympiadis, Mithridaus & Laodices, Mausoli & Artemisie,
Antiochi & Stratonice, Caracallæ & Julie, plurimque ab
incomparabili GERHARDO in suis de Conjugio Laci, s. 26.
sega, ex probatissimis autoribus adducta, exempla; in quibus
adeo manifesta divine Excisionis vestigia prostant, ut ea lon-
gius